
 

 

1  

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΘΕΜΑ:  Ορισμός των Διευθυντών των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως υπευθύνων μισθοδοσίας 

εκκαθαριστών των μηνιαίων αποδοχών των αναπληρωτών και ωρομισθίων εκπαιδευτικών και των 

Υ.Σ.Κ.Α.Ε., που απασχολούνται στην οικεία Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στο πλαίσιο των 

Πράξεων: «Ενισχυτική Διδασκαλία  Ειδικών Μαθημάτων (ΕΔΕΜ) των ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ», με κωδικό ΟΠΣ 

5083897 και «Υποστήριξη σχολικών Μονάδων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης από Ψυχολόγους και 

Κοινωνικούς Λειτουργούς» με κωδικό 5070727 για το σχολικό έτος 2022-2023, τα οποία εντάσσονται στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα του «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», 

ΕΣΠΑ 2014-2020  

 

Η Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Έχοντας υπόψη: 

1. Toν N. 4314/2014 Α) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 

3419/2005 (ΦΕΚ 297Α) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265Α), όπως τροποποιείται και ισχύει. 

2. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις. 

3. Την υπ’ αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ/1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968 Β/31-12-2018) αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 

110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και 

αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί 

κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 

δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 

Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων». 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 
                ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

                       ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
          ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΤΟΜΕΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΜΟΝΑΔΑ Β1 

Μαρούσι, 18/7/2022 
Αρ. πρωτ.: 2241 

 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  

 

Τ.Κ. - Πόλη : 151  80 - Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : epiteliki@minedu.gov.gr 

Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
Email 
 

: 
: 
: 
 

Μαρία Αγγελογιαννάκη 
210 344 3610 
mangelogiannaki@minedu.gov.gr  

mailto:epiteliki@minedu.gov.gr
mailto:mangelogiannaki@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 67ΟΠ46ΜΤΛΗ-ΗΩΞ



 

 

2  

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. 47903/ΕΥΘΥ.495/9-5-2016 (ΦΕΚ 1406/Β/19-5-2016) ΚΥΑ περί «Αναδιάρθρωσης της 

Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων, Τομέα 

Παιδείας» […]». 

5. Την υπ΄αρ. πρωτ. 1614/Υ1/8-1-2020 (ΦΕΚ8/Β) Υ.Α. «Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων».  

6. Την υπ΄αρ. πρωτ. Φ.353.1./324/105657/Δ1/2002 (ΦΕΚ 1340Β) «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων 

και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των 

διδασκόντων» σε συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. 84172/ΙΒ/13.07.2010  ΥΑ (ΦΕΚ 1180Β), όπως τροποποιείται 

και ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176Α) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του 

Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του ν. 

3429/2005 (ΦΕΚ 314Α) και άλλες μισθολογικές διατάξεις, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. 399/29-01-2021( ΑΔΑ: Ω88Ζ46ΜΤΛΡ-ΛΓ6 ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο 

«Ενισχυτική Διδασκαλία Ειδικών Μαθημάτων (ΕΔΕΜ) των ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ.», με Κωδικό ΟΠΣ 5083897 και 

την υπ΄ αρ. πρωτ. 66359/ 29-06-2022 (ΑΔΑ: ΩΧΗΠ46ΜΤΛΡ-ΔΕ2) 1η Τροποποίηση της Πράξης «Ενισχυτική 

Διδασκαλία Ειδικών Μαθημάτων (ΕΔΕΜ) των ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ.» με Κωδικό ΟΠΣ 5083897, στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», ΕΣΠΑ 2014-2020, 

όπως τροποποιείται και ισχύει. 

9. Τη με αριθμ. 4061/14-09-2020 (ΑΔΑ: 91ΕΞ46ΜΤΛΡ-ΡΤΣ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Υποστήριξη 

σχολικών Μονάδων Α/βάθμιας και Β/βάθμιας Εκπαίδευσης από Ψυχολόγους και Κοινωνικούς 

Λειτουργούς» με κωδικό ΟΠΣ 5070727, και την υπ΄ αρ. πρωτ. 66740/ 30-06-2022 (ΑΔΑ: ΡΖΒ846ΜΤΛΡ-ΙΘ9) 

1η Τροποποίηση της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 

Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση, 2014-2020», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

10. Το Τεχνικό Δελτίο της ανωτέρω εγκεκριμένης Πράξης όπως ισχύει.  

11. Την ανάγκη ορισμού υπευθύνων της μισθοδοσίας και εκκαθαριστών των μηνιαίων αποδοχών των 

αναπληρωτών και ωρομισθίων εκπαιδευτικών και των Υ.Σ.Κ.Α.Ε. που απασχολούνται στο πλαίσιο της 

ανωτέρω εγκεκριμένης Πράξης. 

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει καμία δαπάνη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

A. Τον ορισμό του κάθε Διευθυντή της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ως 

υπευθύνου για: 

την τοποθέτηση, απασχόληση, μισθοδοσία και εκκαθάριση των αποδοχών και των οδοιπορικών 

συμπλήρωσης ωραρίου των αναπληρωτών και ωρομισθίων εκπαιδευτικών,   που απασχολούνται στην 

οικεία Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στο πλαίσιο των  Πράξεων οι οποίες 

εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά 

Βίου Μάθηση», ΕΣΠΑ 2014-2020 : 

ΑΔΑ: 67ΟΠ46ΜΤΛΗ-ΗΩΞ



 

 

3  

I. «Ενισχυτική Διδασκαλία  Ειδικών Μαθημάτων (ΕΔΕΜ) των ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ», με κωδικό ΟΠΣ 

5083897,  

II. «Υποστήριξη σχολικών Μονάδων Α/βάθμιας και Β/βάθμιας Εκπαίδευσης από Ψυχολόγους και 

Κοινωνικούς Λειτουργούς» με κωδικό ΟΠΣ 5070727, 

Επιπλέον για την πράξη  «Ενισχυτική Διδασκαλία  Ειδικών Μαθημάτων (ΕΔΕΜ) των ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ», 

με κωδικό ΟΠΣ 5083897, των ΑΠ 6, 8 & 9, του ΕΠ «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 

και Διά Βίου Μάθηση», ΕΣΠΑ 2014-2020 ορίζονται ως υπεύθυνοι και για τα κάτωθι: 

 τη σύναψη, τροποποίηση και λύση αζημίως για το Δημόσιο, συμβάσεων έργου των Υπευθύνων 

Σχολικών Κέντρων Αντισταθμιστικής Εκπαίδευσης (Υ.Σ.Κ.Α.Ε.), που θα απασχοληθούν στην οικεία 

Δ.Δ.Ε. 

 τις αμοιβές των Υ.Σ.Κ.Α.Ε. και ορίζεται υπόλογος εκκαθαριστής αυτών, 

 τον ορισμό τριμελούς επιτροπής στη Δ.Δ.Ε. για την παραλαβή των παραδοτέων των συμβάσεων έργου 

των Υ.Σ.Κ.Α.Ε. και του αρχείου των Σχολικών Κέντρων Αντισταθμιστικής Εκπαίδευσης (Σ.Κ.Α.Ε.) 

αποτελούμενης από τρία μέλη της Συντονιστικής Ομάδας Δομών Αντισταθμιστικής Εκπαίδευσης 

(Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) -πλην του ιδίου-, 

 την έγκριση των πρακτικών της ανωτέρω επιτροπής, 

 

B. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης υπογράφει τις συμβάσεις των αναπληρωτών και ωρομισθίων εκπαιδευτικών και τυχόν 

τροποποιήσεις αυτών. 

 

 
 
    
 

 
Με εντολή Υπουργού, 

Ο Προϊστάμενος της ΕΔ ΕΣΠΑ του ΥΠΑΙΘ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Δ. ΒΑΛΙΑΝΤΖΑΣ 
 
 
 
 Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

2. Γραφείο Προϊσταμένου ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΔΟΜΗΣ ΕΣΠΑ 

3. Μονάδες Β1, Δ 

ΑΔΑ: 67ΟΠ46ΜΤΛΗ-ΗΩΞ



 

 

4  

Πίνακας Αποδεκτών 

 

1. Περιφερειακές Δ/νσεις Εκπαίδευσης των ΑΠ6,8,9 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ Δ/ΝΣΕΙΣ Α’ΘΜΙΑΣ & Β’ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΡΗΤΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

2. Δ/νσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
 

ΑΠ6 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

Α ΑΘΗΝΑΣ 

Β ΑΘΗΝΑΣ 

Γ ΑΘΗΝΑΣ 

Δ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Α ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Β ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΑΔΑ: 67ΟΠ46ΜΤΛΗ-ΗΩΞ



 

 

5  

ΑΠ6 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΚΙΛΚΙΣ 

ΠΕΛΛΑΣ 

ΠΙΕΡΙΑΣ 

ΣΕΡΡΩΝ 

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

ΔΡΑΜΑΣ 

ΕΒΡΟΥ 

ΚΑΒΑΛΑΣ 

ΞΑΝΘΗΣ 

ΡΟΔΟΠΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΑΡΤΑΣ 

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

ΑΔΑ: 67ΟΠ46ΜΤΛΗ-ΗΩΞ



 

 

6  

ΑΠ6 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΑΧΑΙΑΣ 

ΗΛΕΙΑΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

ΚΟΡΙΝΘΟΥ 

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

ΒΟΡ. ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΛΕΣΒΟΥ 

ΣΑΜΟΥ 

ΧΙΟΥ 

ΚΡΗΤΗΣ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

ΧΑΝΙΩΝ 

ΑΠ8 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΦΩΚΙΔΑΣ 

ΑΠ9 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΩΝ 

 

 

ΑΔΑ: 67ΟΠ46ΜΤΛΗ-ΗΩΞ


		2022-07-19T07:57:44+0300
	Athens




